Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116

Helvetia - Ettenheim-Münster 116

Cartier, Gallus

[S.l.], [18. Jahrh.]

Sectio prima

[urn:nbn:de:bsz:31-111184](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111184)

Caput XI.

De Helvetia

Eique adjacentibus simul et
Fœderatis provinciis.

Imperio Germanico Helvetiam adjungimus, tum quod
eidem vicina sit, tum quod olim nobilis et proclara illius
pars fuerit et provincia.

Igitur Helvetia, Corpus Helveticum, sive Respublica Helveticorum
|: Septem, Septem, Septem, Septem, item Dir Septem
|: Septem, et prout fœderatas sibi provincias etiam
complectitur, limites habet ad Orientem Lacum Bodanicum,
Comitatum Brigantium et Tyrolium: ad Austrum Ducatum
Sabaudia et Mediolanensem, necnon Dominium Venetum:
ad Occidentem Comitatum Burgundiae et Suntgariam: ad
Septentrionem Urbes Sylvaticas Austriacas, Sylvam Nigram,
Celtariam et Hegoviam.

Ejus longitudo ab Occidente
ad Orientem est 30. Miliarium Helveticorum, à Rhodano flumi-
ne infra Genevam usque Reineam urbem, latitudo autem
ab Austro ad Aquilonem 24. scilicet à Lacum Lucanum Scaphu-
liam usque; Sub gradu longit. 29. min. 30. Latit. 48. m. 48.

Helvetia sic considerata commode in tres classes dividi potest:
Prima est Civium seu Pagorum, vel ut vocant, Cantonum: Altera
Subditorum, qui vel in ipsorum visceribus continentur, aut eisdem juncti
sunt, atque vel libere se eisdem subjecerunt, vel armis aut arte
subacti fuerunt; Tertia denique Hostium et cum his
tunc illis Helvetia propria constat: Tertia denique est quo-
rundam Statuum, qui reciproci tutamvnti gratia vel cum om-
nibus hinc Belgis vel cum eorum quibusdam duntaxat fœdere sunt
conjuncti. De his omnibus presenti Capite duabus Sectionibus
in varias Subsectiones et §§. distributis agemus, in quarum pri-
ma de Helvetia propria ejusque Subditis; in Secunda vero de Sta-
tibus eidem fœderatis nobis erit sermo.

Sectio Prima

De Helvetia propria, p.

Helvetia propria sive specialis eodem ferme limites habet ac
generatio sumta, ad Orientem quippe Lacum Bodanicum Comitatum
Brigantium, Rhetia, et Ducatum Mediolanensem clauditur, ad aus-
trum confinis est Lacum Genevensi, et Valesia; ad occidentem
Comitatum Burgundiae, Principatum Noronensi, Episcopatum Basi-
lensi et Suntgaria; ad Septentrionem denique Urbes Sylvaticas
Austriacas, Sylvam Nigram, et Hegovie et Celtaria. Ejus longitu-
do à confinis Comitatus Burgundiae Reineam usque est 24. millia-
rium Helveticorum, latitudo autem à confinis Valesia Scaphu-
liam usque 18. complectitur.

Unde Helvetia manupata fuerit, ipsiusque Insula Helvetia
dicti, non satis constat, verisimile tamen est, eos sic primum et
noster à Julio Cesare et Romanis haud nominato, fuisse, sed

* Miliaria Helveticum
est 6000. pajuum Geo-
metricorum, et Paqui-
miliaria Germani-
um, seu duas Leu-
cas Galicos efficit.

jam diu prius id nomen gestasse. Contendunt aliqui illos sibi ipsis no-
 men hoc imponisse, atque Helveticos, id est, Dei propinquos seu cogna-
tos se ipsis vocasse, Hel namque veteri lingua Celtica sive Gallica
 teste Julio Casare, idem est ac Dis seu Deus: Galli, inquit, se om-
 nes à Dita patre propagatos prædicant. Equidem apud Latinos
Dis idem est ac Pluto Deus Inferorum, attamen hæc propria ipsius
 significatio hæret, quia Dis proprie Deum divitiarum et abun-
 dantia significat; hinc à Boëtis et Gitonibus Plutoni sive Deo pu-
ferorum nomen hoc appropriatum fuit, quod thesauri et divi-
tie communiter in iunioribus, siquæ Inferno propinquioribus, ve-
 rindi soleant. Alii volunt eos ab antiquo quodam Principe
 seu Rege, cui nomen Helvetus fuit, nuncupatos fuisse. Alii
 ab eorum fortitudine illud derivant, veluti idæ Heroum Patres
Goldon Hæros: indicarentur. Alii denique arbitrantur, no-
 men istud à voce Cimbria Helhar, quæ Montem significat, de-
 rivari, æ qua ipsi Montium Custodes, lingua vulgari Gal id est,
Berg fuerunt, vocati fuerint, à latinis vero Helvetii, ipsorumque
 regio Helvetia dicta sit.

Helvetia germanicè Deputitz sive Deputiz nuncupari solet à
Suitia sive Deputiz: Bayo seu Oppido, quod illius incolæ, ab Uriensi-
bus et Subsilvanis adjuncti, campo Austriacorum Duum iugo,
 primi in libertatem se asseruerint, totiusque Reipublicæ Hel-
vetiæ fundamenta jecerint. Communis hæc totius hujus regio-
 nis appellatio primum usurpata esse videtur occasione pacis
 quod anno 1315. 16. Novembris in ipsis Suitiæ Bayi confiniis prope
Montem Morgartum sive Morgast: et Lanum Egerium sive Egeroy: in-
 tum fuit Soldatos Bayos Uriensem Suitiensem et Subsilvanum
 inter et Leopoldum Austriacum, in quo exercitus ejus fuerunt, in
 præcipua partibus Cinqve postea alii Helvetiæ Bayi Suitiæ sive
 junxerunt adversus Principes Austriacos bellaturi, Germani illos om-
 nes Suitios appellaverunt, ac tandem ubi omnes Helvetiæ Bayi
 se illis sociarunt, tum universa regio germanicè Suitia sive
Deputitz: dicta est. Dicitur etiam Landvogtschaft, velut
Societas juramento firmata, à jurato foedere, quod Bayi
 inter se ipsis iecerunt.

* ajunt via illorum 6000.
 rediisse.

Helvetia populos Gallis annumeratos fuisse scribit Julius
Cæsar, qui hæc regio sua partasi melior se in Britania
 et Occidentia reperitur esperantes modicum urbibus et qua-
dringentis Oppidis et viciis hæc versus 400000. numeros iter avi-
perunt; verum à Julio Cæsare oppressi, antiquas sedes multis ho-
minum millibus immixti repererunt, quas maximè in parte
Alamanici, qui à 500000 Suevis à Septentrione invasentibus
Suevia hæc regio exturbati, jam occupaverant; unde et ab illis
 moderni Helvetii genus duere derivatur.

Antiquitus et usque ad tempora Julii Cæsaris Helvetii liberi
 neminique subiecti fuerunt; at postquam à Julio Cæsare, Aut
Cæcina Vitellii Imperatoris Bellicæ, perit à Burgundia
 et Franciæ Regibus, et sub germanis Imperatoribus ab illorum sibi
constitutis Præfectis sub jugum adducti fuerunt, tum et ipsorum
 libertas et gloria multum imminuta sunt. Attamen gentis hæ-

ius populi, qui in Alpibus et circa illas Sedes habitant, ut Urienses,
Suntii, Subsilvani, &c. utrumque libertatem suam tenuerunt: verum ubi
Albertus Austriacus Rudolphi I. Imperatoris filius ad Imperii clavum adve-
tus est, tum et de horum populorum libertate et privilegiis actum fuit.
At postmodum libertatis antiquae amor Helveticae fortitudine fultus,
illos ad eam armis recuperandam excitavit. Juxta Suetonios Sub-
silvani et Urienses anno 1307, 17. Octobris facta conspiratione, armis
severis initio Januarii ad arma convenerunt, partimque egestis,
partim timidatis Tyrannibus Praefatis Austriacis, illorum Castra ex-
ciderunt: cumque Leopoldus Archievica illos in ordinem redacturus an-
no 1315, adversus ipsos movisset, 16. Novembrii factis S. Othmani prope Mor-
tem Norengastum, quod jam primum diximus, milia proelio suis extermin-
avit. Tum successit ceteri Helvetiae Praefati illorum foederi accipere.
 tandem circa finem Saeculi XV. ac praesertim post celebres victorias, quas
an. 1476. prope Murten, et an. 1477. prope Namurum de Carolo Burgun-
dia Ducis, et an. 1499. de Maximiliano I. Imperatoris et Suevia Gada-
ratorum copiis reportarunt Helvetii, per eadem annis ipsos inter et
dictum Imperatorem Basilea conclusa fuit, ac ibidem Helvetia
libera et nemini subiecta Republica declarata et agnita fuit.
Idque demum confirmatum fuit ab Imperatore Ferdinando II. an.
1647. et etiam an. 1648. in pacis Westphalicae instrumentis repetitum.

Helvetia montosa admodum est, ita, ut vallis semper intere-
dant horridi praecipue montes, quorum juga annosa canescunt nive,
unde et frigida, salubris tamen, in ea spirat aer, quamvis aliquibus
locis, ubi laeus et paludes occurrunt, paulisper nec ita, procul abibi
salubris sit. Ipsius australis plaga ceteris asperior est et frigidior,
ubi sicut a Caesare Genevensi et Italia paulo remotior est. Non
ubique par est soli fertilitas, multis in locis agri frumentum inco-
lis abundanter suppeditant, alibi autem illius est penuria, quod
aliunde advehi debet. Agricultura hic laboriosa est et sumptuosa,
itaque locis quibusdam ferre impossibile, unde ibidem caesus et re-
rum locis panis sunt. Vinum proferat abundanter; pasua copio-
sa occurrunt, unde etiam res pecuaria hic haud vulgaris caere-
tur, e qua procedunt magnis numeris pecora saginaria. Ubi
bi quoque optimi et validi equi eduantur. Helvetiorum Ca-
seum, Butyrum, et a torcos foetus consumunt ceteri quamphi-
rimi; praesertim vero caseus et Butyrum Helvetiae tota ferme
Europa celebratur. Silva et montes omnis generis ac speciei qua-
drupedes, et pennarios feros abundanter suppeditant. Ad Hel-
vetiam felicitatem haud parum conferunt plumbi, ferrugine fodinae,
item fontes salini, qui in Praefati Bernensis - Aquilejensi | Aobom,
Aigle | Satrapia occurrunt, e quibus copiosum sal elicitur, ~~et~~
~~et~~, et haud procul ab his Sulphuris minerae; Carbones bitu-
minosus, et pumices, qui hinc inde offendantur, salubres aquae
minerales; thermas; magna praetantium lacuum, fluminum,
et rivorum puros copia. Lacus hi numerantur: Bodanicius,
graiffensis, Pfaffensis, Tugivinus, Tugiensis, Sursejensis, vel
Sempachensis, Baldeensis, Lucernensis seu quatuor vestrum
Helveticarum, Thunensis, Brientinus, Luganensis, Locarnen-
sis, Lemanus sive Genevensis, Muratensis, Neoburgensis, et
Bienenensis, &c. Praecipui vero fluvii, qui Helvetiam per-

4
fluunt, hi numerantur: Rhemus, Rhodanus, Arola, Lemagus, Aua,
Abdua, et Rheimus, qui navigabiles sunt; ceteros suis locis assignabimus.
Hinc circa idos est memorabile, quod plerique, ubi à montibus rumpen-
tis aliquandiu planitiem perfluxerit, hinc lacubus immergantur, illae
vero emergant: Sic Rhemus lacum Bodanicum seu Constantiensem,
Rhodanus Lemanium, Arola Brientinum et Thunensem, Aua
Lucernensem, Lemagus Tigurinum, Broya seu Brolium Muraten-
sem, Zeyla [Zogel] Neoburgensem et Bientensem, Abdua Luzanen-
sem, et Rheimus Locarnensem perfluunt.

Helvetia Inuis est frequentissima, idque sequioris saeculi insolita
formiditatis tributis; unde fit, ut magna Helvetiorum multitudo in
ceteris regionibus et provinciis domicilium quarat et figat. Chris-
tianam religionem satis maturo, quamvis non simul ac semel, nec
nisi magno labore et sanguinis effusione suscepisse dicitur: attamen
saeculo VII. et VIII. quadam adhuc Ethnicismi reliquia in ea superfie-
re. Contendunt aliqui religionem Christianam ibidem circa
annum Christi 630. opera S. Gabi Scotià oriundi et S. Columani
discipuli primum fuisse inventam et per totam deinde regionem

* Quidam volunt
Christianam Re-
ligionem à S. Be-
ato S. Petri Apo-
toli Discipulo
in Helvetiam
fuisse inventam
qui S. Arhatatem
Discipulum habuit.

propagatam. Ab eo tempore Helvetii omnes Catholicii fuisse us-
que ad an. 1519. quo Ulricus Zwinglius Tigurinae principis Ec-
clesiam à S. Beato Baruchus novam invenit religionem, quae ab ipsis nomi-
nata S. Petri Apo-
toli Discipulo
in Helvetiam
fuisse inventam
qui S. Arhatatem
Discipulum habuit.
calviniana fuit nuncupata, necnon cum ea convenit, quae
vini, Bernensis, Basileensis, et Scaphusianus, necnon ex parte
Glaronensis et Abbatiscellenis, nullaque alia loca, quae vel ea
toto vel ex parte ab eis pendunt, aut eisdem foedere juncta sunt.

Quod ad genus, mores, vivendique rationem attinet, veteres Hel-
vetii plerumque tuguria in horrida montosaque regione incole-
bant. Egeni erant parvi et laboriosi, paucis contenti asperam du-
cebant vitam; libertatis amantes, animosi, industrii, Statu-
proceri, miraque fortitudinis et roboris, quas dotes etiamnum
posteris suis transmississent: enimvero hodierni Helvetii non sicut
anteantati sui libertatem diligunt, corpore firmi sunt, laboriosi,
et animo fortes, in armis caecitissimi ita, ut animosi milites
ac idonei rei militaris praesentis nunquam ipsis desint. Obima-
tam ipsis animi fortitudinem et fidelitatem multorum Europa
Primum corporis custodes sive Praetoriani milites sunt. Prope-
cunis ad omnia quaeque unigue praestanda obsequia sunt semper com-
parati; at, iuxta vulgatum de ipsis adagium, ubi haec desunt, et ipsi
absunt: wo kein gelt ist, da ist auch kein d'herren, Point
D'argent, point de Suisse: Artes liberales sublimisque discipli-
nas et scientias immo dico colunt, pluresque ex illis omni aetate
prodierunt viri omni litterarum et scientiarum genere celebratissi-
mi rerumque gerendarum peritissimi. Ad quas propagandas
solenter incumbunt Protestantium Helvetiorum Academia et Uni-
versitates Basileensis, Tigurina, Genevensis, Bernensis, Lansanen-
sis et alia. Jesuita Collegia habent Lucerna, Friburgi et Solo-
doni, in quibus, quemadmodum et in Helvetia Benedictinorum, Cis-
terciensium, p. Monasteriis, Philosophia, Theologia, aliaque artes
liberales et Scientia docentur, e quibus etiam haud pauci docti ac
eruditi cum Ecclesiastici tum saeculares viri prodierunt, ac pas-
tantibus operibus suis litterarum orbem illustrarunt.

Helvetiae etiam mercaturam impigre exercent, frequentisque apud ipsos sunt linteorum, lanceorum et bispinorum textilium, vitarum aurearum et argentearum opificia, quibus ut et aliis cum domesticis tum exteris mercibus quatuordecim exercent negotiationem, p.

Olim et a tate Julii Casaris Helvetia in quatuor Pagos distributa erat, fueruntque Pagus Urbigenus seu Urbigenus, vel ut alii volunt, Argoviensis |: Obro = Goro seu Arogord |: Tigurinus |: Züri = Goro |: Aventinus |: Wipplispingor Goro | et Turagus * |: Sargor |

Pago Argoviensis limites fuerunt ad meridiam montes Valasiae, ad Orientem Rura seu Ursa fluvius et Lacus Lucernensis, ad Septentrionem Invasus Mons, et ad occidentem Uchtlandia.

Pagus Tigurinus illam regionem complectabatur, in qua nunc sunt pagi Tigurinus, Tugissis, Lucernensis, Surtiensis, Subsilvanensis et Uriensis.

Pagus Aventinus seu Aventianus, ab Aventio |: Wipplispingor | olim celebratissima totius Helvetiae Urbs seu Dicitus, illam regionem comprehendebat, qua inter Arolam et Lacum genevensis sita est.

Pagus Turagus, vel Turgaviensis communiter Turgavia limites habebat ad Orientem vadem Rhonam et Lacum Bodanum Superiorem, ad Austum Comitatum seu Tractum Sarinctum |: Sargor | ad occidentem Toesam et Glattum fluvius in Pago Tigurino, et ad Septentrionem Lacum Caltensem seu Bodanum inferiorem et Rhenum.

Ex his quatuor magnis Pagis, quibus olim tota Helvetia regio constabat, facti sunt postea tredicim, qui iuncto inter se communi foedere unicum corpus efficiere, quod Helveticum seu Republica Helvetia nuncupatum est.

Comuni huic foederi initium dederunt an. 1307. Pagi Uriensis, Surtiensis, et Subsilvanensis, quod jam supra notavimus, nisi ceteri successerint, an. 1392. Lucernenses, an. 1351. Tigurini, an. 1352. Tugenses et Glaronenses, an. 1353. Bernenses, an. 1481. Friburgenses et Soloduranses, an. 1501. Basileenses et Scaphusiani, denique an. 1513. Abbatiscaldenses.

Hi tredicim Pagi dividuntur in Veteres et Novos seu posteriores: Veteres sunt Septem priores excluso Bernensi, vel octo priores vis annuorato Bernensi. Novi seu recentiores sunt quinque posteriores.

2. In Urbes et Regiones: Urbes sunt Tigurum, Berna, Lucerna, Tugium, Basilea, Friburgum, Solodurum, et Scaphusia. Regiones sunt Uriensis, Surtiensis seu Dicitia, Subsilvania, Glaronensis, et Abbatiscaldensis.

3. In Catholicos, Aetholicos et Berninos: Catholicii sunt Lucerna, Pagi Uriensis, Surtia, Subsilvania, Pagi Tugensis, Friburgensis et Soloduransis. Aetholici sunt Tigurinus, Bernensis, Basileensis et Scaphusianus. Mixti denique sunt Glaronensis et Abbatiscaldensis, in quibus nempe utraque religio Catholica aequè ac Revingliana viget.

Quoad ~~hanc~~ ~~regimini~~ formam hanc aperiri potest Helvetiam esse propriam et sub uno Capite ordinatam Republicam, verum est Systema quoddam Civitatum seu Pagorum federatarum vel congeries multorum liberorum et summo imperio

* etiam Tugensis |: Zingor Goro | Dicitur ab Urbe Tugia |: Zing | qua illius Caput fuisse dicitur; videtur tamen, quod Urbs haec unicum Pago, cuius Caput est, et quia ab ipso Tugensis vocatur, potius pars antiqui Tigurini Pagi fuerit, vid. inf. 57.

præditiom Statuum mutua Singulorum securitatis et conservationis gratia confœderatorum, ferre, non tamen omnino, iuxta novam septem fœderatorum Belgii provinciarum; unde et Respublicæ titulus ipsi tribuitur, ac inter Europa Respublicas post Venetianam, quæ omnium antiquissima est, primas tenet partes.

His tredecim Pagis sunt Subviti et Dynastia communes, in quibus plures aut pauciores Pagis alternatim Dominantur et Præfectos seu Dynastas constituunt; suntque quatuor Dynastia Italica scilicet Luganensis, Locarnensis, Manduriana, Valnugiana seu Mandriana; Turpavia; Comitatus Sarunetensis, Libera Præfectura seu Dynastia; Vallis Ahenana; Comitatus Badensis; Urbes Bremocastum, Mellinga, Rapersvila, Bilibio seu Belenizona, quatuor Dynastia seu Præfectura Muratensis, Grandisonensis, Schwartzenburgensis, et Ischalaris seu Urbensis; Castra Ahatia [Castro seu Gafthal] et Usnatum.

4 Comitatus Werdenbergensis; Primitus Saxicenis seu Riparia Ditio, et Vallis plena.

4 Comitatus Werdenbergensi imperant Glaronenses.

4 Riparia Ditio, et Vallis plena.

Quatuor Præfecturis seu Dynastiis Italiis Dominantur omnes Pagis postea Abbatisceledensis, inique Præfectos seu Dynastas alternatim constituunt. Octo veteres seu priores Pagis imperant Comitatus Sarunetensi; Libera Præfecturis supra novam Marchiam lineam, et valem Ahenanam, in qua etiam partem habent Abbatisceledenses. 4. Tigurinis, Bernensibus et Glaronensibus subduntur Comitatus Badensis, Bremocastum, Mellinga, Rapersvila, et Libera Præfectura infra novam Marchiam lineam. Uriensibus, Suintiensibus et Subsylvanis obedit Bilibio seu Belenizona, 4. Quatuor Præfecturis Muratensi, Grandisonensi, Schwartzenburgensi, et Urbensi præsumunt, ac Satrapas constituunt in quibus quinque omnes alternatim Pagis Bernensis et Triburgensis Castra Ahatia et Usnatum ad Suintenses et Glaronenses pertinent.

Hæc de Helvetia propria generatim; modo singulos illius Pagos ipsisque communiter subiecta Domina Præfecturas vel Dynastias expendimus, quod duabus Subsectionibus in varios §§. distinctis exequimur.

Subsectio I.

De singulis Helvetia Pagis

Tredecim Helvetia Pagos generatim numerari supra jam memoravimus, qui hoc ordine a nobis expendantur: 1. Uriensis. 2. Suintiensis. 3. Subsylvanensis. 4. Lucernensis. 5. Tigurinis. 6. Glaronensis. 7. Abbatisceledensis. 8. Tigurinus. 9. Scaphurians. 10. Basiliensis. 11. Soloduriensis. 12. Triburgensis. Denique 13. Bernensis. Sit igitur

§. I.

De Pago Uriensi.

Urania, Pagus Uriensis vel Uraniensis, item Civitas Uranensis [Canton Uri seu Uröz] equidem ordine quartus est sed primus inter illos Pagos, qui vicatim, id est, in Oppidis et vicis iuxta xat. sedes habent. Pagus hic ceteris omnibus antior confinis est ad aquilonem Pago Suintiensi et lacu Lucernensi seu quatuor Bayorum vel urbium Sylvaticarum; ad orientem Rhetia seu Grisonia et Pago Glaronensi; ad austrum quibusdam

* Haslia seu Hasle-vallis [Castro seu Gafthal] ac Valeria. regio inter præfecturas subduntur in aliis

Toparchis Italiis; et ad occidentem Subsylvania. Haslia, proprie nomine Vallis est 25000. passus, vel, ut alii consent, 12. miliaria germanica in longitudine continens, et

quatuor duntaxat in latitudine. Ad tria latera Alpibus cingitur, Alpes quippe Summae vulgò Mons S. Gothardi omnium Europa montium altissimus valem hanc versus illius partem australem à Superiori Longobardia separat, Adula vulgò Mons Cispaltus à Superiori Rhaetia et Pago Glaronensi illam versus Orientem dividit; alius denique Alpinus ramus versus occidentem eam à Pagis Bernensi et Subitaniensi separat. Rusa seu Ursa |: Rüsp vel Rüß:| fluvius, qui ab Austro ad Aquilonem à radice Montis S. Gothardi, ubi saturit, usque in Lacum Tigurinum fluit, irrigatur.

Pagus hic specialiter considerari potest velut antiqua et nova fortitudinis Helvetica Sedes, qui Helvetiorum libertatis fundamenta ierit, quod Henricus Lortus, vulgò Glareanus, sequentibus duobus versibus celebrat:

*Hae nostri fons imperii, quae prima Tyrannos
Comperit et ausa, et volitante plectere ferro.*

Huius Pagi Incolae postea sunt veterum Tauriscorum, quos aliqui Graecos fuisse dicunt, et ex Asia et Bhoide prius in Galiam inter Varum flumen et Mosellam, deinde in has oras adducunt, nec non Rusam inter et Rhenum collocant, et à quibus Ager Tauriscus, Turicinus, ac demum Tigurinus dictus fuerit. Alii

volunt Tauriscos seu Turiscos, Tauricos, Tetiscos, Teriscos et Taurinos communiter vocatos fuisse populos illos, qui olim Alpes Penninas, Rhaeticas, et Noricas incolere, quos Stephanus Byzantinus cum Tauris confundit, additque hos populos ab Eratostrone Tauricos, et à quibusdam aliis Trojos fuisse vocatos. Iusta Polybi-

um lib. 2. n. 18. Taurisci haud procul à Rhodani fontibus Sedes habuerunt proinde circa montem S. Gothardi; enimvero à illius radice Rhodanus saturit.

Hii sunt, qui aetate Julii Caesaris ceteris Helvetiis auctores fuerunt, ut in Italia invaderent hanc viam et longibus beatam regionem sibi afferrent; primique Celticorum Galorum, imò Pagi Tigurini, cuius pars tunc erant, fuerunt, qui difficilem hanc expeditionem superatis Alpibus, moliti sunt.

Quòd si veterum Tauriscorum nomen à voce Taurus effictum fuit, quod pertendunt aliqui, quos nomen hoc traxisse ajunt à navi, in qua ex Asia in Europam transfretarunt, cuius pars anterior, juxta horum populorum consuetudinem, Taurum exhibebat, tunc habuerunt Tauriscorum seu Urensium nomen pariter ab ea derivari potest; Taurus, ^{egium} lingua Helvetica Urs dicitur à voce Uros

gorali Uros, quae etiam Taurum seu Bubulum Silvestrem |: Büffel, Uros seu Uros |: significat; et quia Pagus iste pro insignibus nigrum Bubuli seu Tauri caput cum ruberis cornibus et rubeo annulo per naves, ducto in aurata arca gestat, ab hoc Tauri seu Uros capite quidam illius nomen derivant.

Eodem fundamento nititur id, quod alii de Gothis memorant, quod qui, ut ajunt, cum à Narrete Justiniani Imperatoris Bellicae sedibus suis fuissent exturbati, ad hanc oram se receperunt, et ab insolito Taurorum seu Urorum, quos ibidem deprehenderunt, mugitu, Urorum nomen adepti sunt. Alii iterum memorant caelvas Alpes apud

Pagi Bernensis finibus, intra procellos montes, posita et ad 12. leucas, galicas protensa à Lacum Brientino sibi et usque ad fontes Arrolae; limites habet ad occidentem ditum Lacum et Arrolam, ad Austrom Valeriam Syrionicam, ad orientem Pagum Urensium, et ad septentrionem Pagum Subsilvaniam. In ea optima sunt pasua pluresque, vires, et adhaec multo plures, villae occurunt. vires minoribus vallis distinguitur, in quibus aque fluant abundanter.

** Loricus |: Henricus |: an. 1288. Glaronia natus perhibetur, et ab hoc natali loco hoc communiter Henricus Glareanus dictus est.

virescibus et variarum Scientiarum virtute clarus doctus Clonia, Basilea et Salburgi Bischoffe, ubi an. 1563. vitam posuit. Eum Satis incivilem, fuisse elatum, et Sannionem fuisse ajunt.

Inter varia illius Opera celebrantur: Descriptio de Situ Helvetiae, et vicinis gentibus. De quatuor Helvetiorum Pagis. Pro justissimo Helvetiorum federe Comagyon.

*** Alpes Penninae per Valerianam ad fontes usque Rhodani et Rheni prope montem S. Gothardi porriguntur.

Alpes Rhaeticae seu Junca Rhaetica ita seu Rhaetiam inter et Ducatum Mediolanensem, seu, ac libbe S. Bernardi et Bravium montem complectuntur, à quibus Genus Athasis, Obliis et Abdua scaturiunt

Alpes Noricae Archiepiscopatum Salisburgensem inter et Dominium Venetum occurunt.

~~Plinius lib. 3. c. 20. ad fontes Rhodani in Valeria. Forte ito- rum regis à Scaturigine Rheni ad Rhoda- ni fontes porrigebatur, atque inde ad al- pes Cottias porri- gatur.~~

has apud Lepontios* Taurus vocatas fuisse, indeque populos in ipsis et in ipsis habitantes Taurinos fuisse nuncupatos.

**** Eratosthenes, Cyrene oriundus Anis- tonis Chii et Callima- chi Poetae Discipulus natus est 126. Olympia de circa an. 478. ultra condita mundi 3708. ante Christum 276. prius qui orbem nos- tram terraqueum di- mensus, ibidem 252000. Stadia conti- nare deprehendit.

* Lepontii in confiniis Helvetia, Rhetia, et Italia. Caesar eos ad fontes Rheni in Rhetia collocat lib. 6. Plinius vero lib. 3. c. 20. ad fontes Rhodani in Valeria. Forte ito- rum regis à Scaturigine Rheni ad Rhoda- ni fontes porrigebatur, atque inde ad al- pes Cottias porri- gatur.

Uicenses bellicosi sunt, nec antea totum suorum animi fortitudo in ipsis ullatenus defuit. Ubi exercitum eduxerunt, ipsis loca tuba. in- gens Tauri comu est, cataphractisque vir, cui, ut escomat, con- tum asperitati et divitici appuerunt. Libertatem à suis Ma- joribus tantopere dilectam tantoque labore comparatam vel ma- xime habent in pretio totisque viribus servare student. Equi- dem initio Romanorum Imperatoribus, post Francorum Regibus, demum Germaniae Regibus et Imperatoribus immediate pervenerunt, à quibus varias immunitates et privilegia obtinuerunt, quo Sa- culo IX. Ludovicus I. Imperator cognomento Pius et Gregorius Pa- pa IV. confirmaverunt in hostium fidem et fortitudinis,

quam unquam Suis et Subsilvanis adversis Saracenos, qui in Italiam irruerant, exhibuerunt. Ea quoque Fredericus II. Imperator non modo confirmavit sed et amplior, postquam Uicenses an. 1240. eidem adversis Quelphos et rebelles Longo- bardos 200. viros in auxilium miserunt. Has immunitates etiam ipsis confirmavit Rudolphus I. Imperator Thaburgicus. et sub ipsis filio Alberto I. alia verum facta sunt, enimvero eorum privilegia, libertates et immunitates confirmare venit, quod forte Pagum hunc ut at Suisiensem ac Subsilvanensem ab Imperio avellere, sibi que et domui sua offerere meditaretur; hinc eisdem ab ipso dati Praefecti, qui serva sua et tyrannicam agendi ratione ad eorum iugo Austriaco submittere compellerent; at hanc eventum;

nam Wilhelmus Tell Civis Altorfensis, cui Respublica Helvetica suum debet exordium, an. 1307. treudato Geislero Casareo Uicensi Praefecto, Suisiam se recepit, ubi cum Wconkers Stauffacher viro nobili, et Honoldo Malchthalero Subsilvanensi, aliisque foedus pepigit eò tendens, quò afflictam gentiliam suorum libertatem vindicarent, Tyrannicosque Praefectos suos exturbarent. Haec collusio brevi inter amicos et vicinos, quamvis tunc, perculgata fuit ita, ut omnes horum trium Pagorum incola condita prima anni 1308. die captum consilium simul et simul enequi coeperint, ac tandem ad finem perduxerint; quorum foederi postmodum Lucerna, Tigurum, Berna aliaque Civitates Helveticae variis temporibus accesserunt, quod supra iam memoravimus.

Exemplo igitur Praefectorum Casareorum iugo Uricia Democra- tia fuit inverta, quae ad hanc usque diem ibidem viget. In hoc Pago nulla sunt Urbes. In Decem Communitates dividitur, quae Participantes [Gonospaminon:] vocantur, quod singularium incola omnes dignitatum et altiorum officiorum seu munerum par- ticipes fieri possunt.

Pagus hic summo imperio praest Valibus Ursaria et Lepontina, quibus una cum aliis Pagis Praefecturae participet, iam supra memi- ninimus. Sacris Catholicis Romanis totus addictus est, ac in rebus Ecclesiasticis ab Episcopo Constantiensi pendet. Solum illius montibus constat et valibus asperum quidem, sed herborisimum,

proinde ad rem penariam vel maxime opportunum. In vallibus ad-
modum calidis spirat aer. Haec etiam iter patet in Italiam per
montem S. Gothardi, in Rhodanum per Ahlam seu Montem Praesaltum
et per Furcam in Valeniam. Celebrantur hic elegantes viae lapide-
bus stratae, ut et ab una riva ad aliam expansi p[ro]p[ter] pontes in com-
muni per horum montes altissimos itinerantium; pro ceteris memo-
rabilis ille est, qui p[ro]p[ter] infernalis seu Satanicus potius ab illius archi-
tecto, quam, ut aliqui fabulantur, a Satana seu Diabolo velut illius
opifera, dicitur; atque ab una riva ad aliam protenditur tanta alte-
tudinis, ut riva, qua sub illo fluit, solo suo humore et ea ca. ascen-
dentibus vaporibus dignoscatur.

Anno Christi 853. Ludovicus I. Imperator cognomento Pius Tiguri Cen-
tobrium fundavit Dominarum Monasterium [; Forum Mungtor;] mun-
cipatum, cui census, proventus, vectigalia et operas, qua eidem in
Bago Uriensi competeabant, addidit, retento tamen sibi et Successoribus
suis Supremis in eundem Dominis. Haec jura Moniales ista, post-
quam aliquanto tempore ea possederunt, Comiti Raperwillaro ven-
diderunt, qua postmodum Henricus Wandalbar Comes Raperwilla-
rus Wettingenibus sive Maristellanis Ordinis Cisterciensis in Argo-
ria Monachis donavit. Verum ubi Urienses se ipsos in plenam li-
bertatem asseruerunt, tum Maristellae Monachos despiciere coepe-
runt, ceteraque quidquam amplius pendere detulerunt; tandem an.
1368. Albertus de Mungen hujus Comitis Abbas et Monachi omnia,
qua eidem in hoc Bago competeabant, jura et proventus pro Summa
8468. florenorum ipsismet Uriensibus vendiderunt.

Ceterum Urienses civiles sunt et Sinceri, Deum timent, Sana Catho-
lica fidei timentur, Studia etiam et Liberas apprime colunt, to-
tae Sagoque calidiores. apud ipsos quoque multa numerantur re-
torum nobilium stirpes. Haec notari merentur

1. Altorfium, altus vicus, Urania Tauriscorum, et Tigurino-
rum Vicus maximus [; Alt Dorf, Altdorf, et Altof;] Amplum Oppi-
dum totius Bago Caput cuius horum quadrante a quatuor Syl-
vaticorum Urbium Laen, ad ripam Rusa fluvii, ubi laeni hinc
immergitur, in planitie et ad radices praesalti montis positum,
quatuor leuis gaudiis ad austrum a Sinitia. Oppidum hoc, ubi
quam oppido similis, elegans est, ac in eo sen numerantur aedificia
Eclesiastica, quatuor Tempia et duo Monasteria, Capucinorum
unum, Monialium alterum. Eclesia Parochialis S. Martini
Sana, et qua S. Crucis dicitur, ceteris sunt pulchriores. Capucini
prop[er] Eclesiam parochialem habent suum coenobium; Monia-
lium vero Coenobium extra Oppidum ad sinistram Rusa ripam
situm est. Basilica civilis et armamentarium videri me-
rentur. Altorfii residet totius provinciae Regimen, quod
60. Senatores constituent. Haec adhuc cernuntur rudera
propugnaculi, quod Albertus I. Imperator equitari iusserat,
quo Altorfenses in officio contineret. Idem an. 1308. ipsi caude-
runt. In aestate hic auster spirat apprime calidus; unde
fruges citius, quam in vicinis Bago et si longius ab Alpibus remotis,
maturescent; hujus autem venti vis et astus multum pertinetur
tur, et ubi vehementius flat, oppidani vix audent ignem excita-

* Furca, Furcula,
sive Bivonnis [; Ge-
bol-Burg, Four-
che;] praesaltus
mons seu potius
serias excelissi-
morum et longe
prorectorum mon-
tium, qui prop-
ter duorum in al-
tissimum praesaltum ca-
mminum, ita vo-
cantur. In Coenobio
St. Martini hujus montis prope-
tuis Chorum theis
seu glacialibus autis,
St. Martini hujus montis prope-
tuis Chorum theis
seu glacialibus autis,
quibus contigitur
Rhodanus scaturit.
Mons iste locupletis
cum in parte S. Go-
thardi, cuius salubet
promontorium esse
videtur, confundit-
tur. per illum
Regia via patet
ab Urania in Va-
leniam. In illius
apice cona plan-
tata est, qua Vale-
siam inter et Vallem
Ursariam limitum
lucis est. Alia ad-
huc nominibus in-
quiritur, ut sunt Coa-
tius; Juberus seu
Viberus propter leo-
pontios, qui etiam
Viberi sive Juberi
vocantur, qui, ut
creditur, Ursaria
vallis incola fuerunt,
unde etiam mons iste
Ursarius nuncupa-
tur.

re, praeterea à tempore tristes casus, qui anno 1645. 26. Aprilis occidit
quos 75. ades in flammis abierunt. Ab an. 1658. Altorfii adest Spi-
ficium, in quo Crystallum Samiatum et politum.

* Kusnauum. De eo
vid. S. l. q. ubi de
Suntia!

Miliari germanis iunctis ab Altorfis ad ripam quatuor Urbium Sylva-
tiam sive Lucernensis lauis rupes est, in quam Wilhelmus Tell
à navi, in qua captivus ducebatur Kusnauum, ibidem in prope-
tuum eludendus, prostratus se recepit, qua ab ipso nomine Wilhel-
mi Tell planum | Wilfolm Tolon glatt: | vocatur: ibi in huius rei
memoriam Sacellum erectum est, quod adhuc extat.

2^o Ursaria sive Ursella. | Ursarum: | Oppidum seu Vicius s. civitas
miliaribus ad Austorum ab Altorfis. In eo observari dicuntur re-
liquiae SS. Felices et Regulae Thebae Legionis Martyrum, quae
Figuero inter Religionis tumultus huc asportatae, tandem an. 1658.
11. Aprilis publicae venerationi expositae fuerunt. Quidam narrant
has reliquias, ubi Figueroem Zwinglianum adoptavit Evangelium,
à principali Templo, in quo jacebant, eontas decenti loco conditas
fuisse, quas deinde Catholici quidam clam subreptas huc detulerunt.

Ursaria Caput est Vallis, quae ab ipsa Valdis Ursaria vel Ursella
aut simpliciter Ursella nuncupatur: Ursorum = Ursorum = Urs-
orum = Urs, Ursorum = Urs: | Sita est inter montes S. Gothardi et Fur-
cam, superatogue ponte infernali statim occurrunt. Eius longitu-
do est circiter trium miliarium, latitudo unius duntaxat.

Ursariam seu Ursellam quidam ab Uris dictam solent, qui
antiquitatis hic copiosi erant: alii tamen verisimiliter illam
à Russa fluvio olim Ursa dicto, qui illam perflebat, nuncupa-
tam videntur. Casuum ditissima est, in eaque celebres
casei conficiuntur, qui ab ipsa Ursarii vocantur. Ceterum
quia loco eminenti posita est, aërem habet asperum solumque
rigidum, nec in ea vel unica offenditur arbor, praeter exiguam
abietum Sylvam, quae velut repagulum adversus ingentes à mon-
tibus ruentes nivis glebas sollicitè conservatur.

Illius incola postea sunt veterum Lepontiorum, qui olim
Rhaetia seu Grisonia partem fecerunt, unde et in rebus Ecclē-
siasticis ad hanc usque diem Curiensi Episcopo subiecti sunt. In
saecularibus vero velut membra Grisonum foederis et Disper-
tensis Monasterii homines habentur. Olim omnino liberi
erant; necnon cum Grisonibus et Lepontis frequentia gesserunt
bella, et an. 1332. pacis cum Constantiana Vallis | Fins =
walden: | incolis iuncto illorum 500. tenuerunt eorum. Deea
capto. Ipsis etiam an. 1352. bellum fuit cum Abbate Disper-
tensi. Tandem cum an. 1410. à Bilibionensibus et Tosa-
na sive Atisonensis Vallis populo sive premerentur, cum
Uricensibus perpetuum provinciale foedus pepigerunt, sic ut
iis eos tanquam Supremos Dominos suos agnoverunt, expressis
tamen reuerentis privilegiis, libertatibus et immunitatibus
suis, necnon Domini sui Abbatis Disperntensis iuribus,
quae eidem, praeter varios census et proventus, ibidem ipsi etiam
num adhuc competunt.

Descipitum per hanc Vallem
via patet per montes S. Gothardi et Furcam ad Ursariam versus orien-

tem per Adulam seu Crispaltium montem in Rhetiam Superiorem; versus Occidentem per Fuscam in Valeriam; versus Septentrionem iuxta Rusam in Uraniam; et versus Meridionem per montem S. Gothardi in Italiam. Brevis bina via inestate duntaxat dari possunt; in hyeme enim propter nivium abundantiam ibi transiri non potest.

Crater Ursariam praecipuum huius vallis oppidum memorari hic meretur viciu Hospitale dictus (Hitali) prope montem S. Gothardi situs, sic nuncupatus, quod per montem hunc itinerantes in eo suscepti ac agrotantes ~~possunt~~ ^{potius} fortiterent. Circa vicium hunc conueniunt antiqua propugnacula Romanorum opus. Qui Crispaltium videre vel amare cupiunt, hic illius abunde compotas fieri possunt.

3^o Mons S. Gothardi seu Alpes Summae (S. Gothard = Brog, seu Simpliter S. Gothardi) 5 miliaribus ad Austrum ab Altorfio distans. Helvetiam et specialiter Bagunhem ab Italia separat. Omnium totius Europa montium altissimus habetur: pluribus constat montibus, quorum unus supra alterum eminet ita, ut depressior vallis sit superioris. Nec hic desunt incolae, namque ab ipsius radice in idos septem aut octo pagi numerantur ad ~~utrumque~~ utrumque latus positi: primus est Ursaria, semimiliaribus ab eo currit Hospitale. In horum montium apice, cuius ambitus ad midiam porrigitur. Patres Capuini habent Hospitium, in quo semper duo Patres morantur, et itinerantes, qui nunquam desunt, comiter excipiunt. Hic quatuor Episcopatum limites sunt, scilicet Curionsis, Constantiensis, Conensis, et Lausannensis.

In hoc monte et ad ipsius radices ortum sumunt varia flumina eaque celebra, et quorum aliqua totam Europam perfluunt, scilicet versus Meridionem Tiinus, Tosa seu Atis, et Magia seu Madia. Versus Occidentem Rhodanus. Versus Septentrionem Arcta et Rusa. Et versus Orientem Rheni maximi post Danubium Europa fluvii vni duo, quorum unus Rhenus anterior seu Superior dicitur in apice Crispalti montis e ripa scaturit, alterum vero, qui Rhenus posterior seu inferior nuncupatur, miliaribus ad austrum a prioris fontibus multo rivuli ex Avicula (Hogel Brog) seu montis S. Bernardini, qui monti S. Gothardi contiguus est, glacialibus aquis in unum confluentes efficiunt. Ambo deinde septem miliaribus germanicis a suis scaturiginibus iunguntur, et relictis suis cognominibus Simpliter Rhenus vocantur.

4^o Vallis Lepontina vel Levontina (Livinor = Livantzov = Lavantinar = Lewinar Ital.) sub monte S. Gothardi versus Austrum in Diocesi Mediolanensi sita. Per eam e monte S. Gothardi via est in Italiam. Vallis haec olim pascerat Ducatus Mediolanensis: illam anno 1456. 14 Augusti Galeatinus Maria Dux Mediolanensis Bago Urivensi cepit. In ea

tres occurrunt pagi hii sunt Arioletum | Arioletum, Italiae Arioletum | non
procul ab ipso sunt fontes minerales Chalcantis seu Vitrioli et Sulphu-
re impraegnati; ad radicem montis S. Gothardi et ad initium Vallis
Pagus hic situs est. Vallis medium occupat Haedum | Pfaltz,
Italiae Haedum | extremum vero Irenium | Irenis | ceteri nota-
ri haud merentur. In vicinis montibus magna Crystallica copia

* Vallis haec videtur necnon plures vari variorumque colorum lapides occurrunt.*

§. II.

De Suintia sive Bago Suintiensi.

ope exiguum ali-
quod residuum
ampla olim Le-
pontiorum popu-
lorum regionis,
qua, quod vete-
res, Caesar, Ple-
nius, Ptolomaeus, glaronensi,
et Strabo memora-
vit; ab Alpibus
Cottis, quae Pede-
montium à Del-
phinatu separant,
Sordentum usque
permeabatur,
ujus Metropolis
erat Ozela, nunc

Domoducea
|: Domo d' Ozula
|: Comitatu Angleria
|: Contado d' Anglie
|: Ducatus Me-
diolanensis.

Bagus Suintiensi seu Suintia | (Canton Desforitz, Desforitz, Desforitz) |
inter tresdecim Bagos, qui corpus Helveticum constitunt ordine
quintus, et inter Bagos Sylvaticos secundus. Situs est in Argovia
inter Bagos seu Cantones Uriensem, Glaronensem, Tigurinum,
Tugiensem et Lucernensem ita, ut confinis sit ad orientem Bago
minis, Ptolomaeus, glaronensi, ad Septentrionem Tugien-
si, Tigurino et Castro Rha-
et Strabo memora-
vit; ab Alpibus
Cottis, quae Pede-
montium à Del-
phinatu separant,
Sordentum usque
permeabatur,
ujus Metropolis
erat Ozela, nunc

Ejus longitudo ab occidente ad orientem est sex circiter miliarium
et latitudo à septentrione ad meridiam quinque. Solum habet
Uriensi haud abimile, incolarumque mores Uriensium moribus
omnino conveniunt, et pecorum greges ipsorum praecipue sunt divi-
tia. Regimen eorum est quoque Democraticum, Religio au-
tem Catholica.
Bagus hic, quod jam alibi memoravimus, toti Helveticae natio-
ni germanicum suum nomen dedit; qua autem occasione id fac-
tum fuerit, non satis est apertum. Quidam ajunt id tunc even-
nisse, cum in ista regione tres foederati Bagoi primum pro liber-
tate sua adversus Austriacos dimicarent; ~~ubi voluerit~~ vel quod in
illa Helvetionum confederatio inserit initium. Verisimilius tamen
est, quod, cum Suintia, qua ad orientem Lucernensis seu quatuor
urbium Lacus sita est, ac pra caeteris duobus confederatis
Bago Uriensi et Subsylvanensi Septentrionem respicit, Aus-
triacorum irruptionibus magis fuerit obnoxia, hi, ut adver-
terunt Suintienses semper primos esse, qui contra ipsos pugna-
rent, illorum quoque foederatos eodem nomine appellarent,
quod deinde ad totam gentem Helveticam propagatum fuit.

Ceterum communis opinio est Bago hujus nomen à populis
derivari, qui olim à Suecia et Gothia procedentes Romani Im-
perii provincias invaserunt, et quorum aliqui in hac ora Ger-
maniam inter et Italiam resederunt. Imò fama est, Suecos Sui-
tienses velut posteros suos habere. In hoc Bago nulla urbes
occurrunt, sed oppida duntaxat et Vici. Notantur hic

1.º Suintia | Desforitz, Desforitz, Desforitz | Oppidum Bago, cui
nomen tribuit, Caput, positum loco ameno intra praaltos mon-
tes ad Muttam | Muttum | annum in Argovia, ad orientem Lacus
quatuor Urbium, 2. miliaribus Helveticis ad ducatum a Lu-
cerna, et 3. ad occidentem à Glarona. Publicis aedificiis cum
privatis tum publicis superbit. Ecclesia parochialis S. Martini
nominata et Praetorium videri merentur. Adhuc etiam

trina & P. Capucinorum Coenobia, et unum Monialium. Anno 1642, 15. Aprilis, qua Dominica Paschalis fuit, hic grave exortum est incendi- um, que 40. ades unam Ecclesia et Prætoris perierunt. In hoc oppido Conventus provinciales aguntur, et Regimen 60. personis cons- tans sedem habet. Cives egregie morati sunt, ac inter eos multi nobiles numerantur. Id quoque memoria dignum est, quod hic an. 1308. Eodem Helvetiis data fuerint initia, et hujus Reipublice fundamentum positum.

2. Kusnaum |; Ruisnach, Ruisnach et Ruisnach |; Castellum cum Pago ad Lacum Lucernensem situm milliari ad Euro. Aquilonem à Lucernâ, et duobus ad Canum à Surtia. Olim Comitibus Habsbur- gis postea Ducibus Austriacis paruit. Ad illud an. 1307. Deducatur Wilhelmus Tell, cum è navis prosiliens in lacu vicinam rupem se rece- pit. Non procul ab hoc Castro locus ostenditur, in quo idem Wilhel- mus Gesslerum Præfectum Uriensem sagittâ trajecit, anno 1352. Austriaci illud occupaverunt et incendunt.

Kusnaenses ex ipso cum Surtienses Austriacorum jure per om- nia liberi fuerunt; verum cum extraneos Mercatores, qui sal alias- que merces hæc vehabant, iniquè gravarent, querelâ hæc de se ab ipsis ad Surtienses delatâ, tum hi malo isti remedium elaturi Kusna- censis Satrapam proposuerunt. Postmodum Jure pristinum reu- perare libertatem, exceptâ jurisdictione criminali senatâ, quam Thesaurarius Surtiensis administrat.

3. Brunnum sive ad Butemum |; Brunnon vel Zim Brunnon |; Castellum ad Lacum Lucernensem, ubi Mulla |; Mulla |; fluvius in idem iniecit, et à quo vetus quædam Nobilis familia nomen gerit, 1600. passibus ad austrum à Surtiâ. Notatu dignum videtur, quod in eo tres Sclavici Urbes an. 1315. 7. Decembris ultimo foedus suum juramento confirmarint.

4. Eremitus de parva Matris, Eremitus Helvetiorum, Eremita- rum seu D. Virginis ad Eremitas Canobium |; Einsiedeln, Einsiedeln, vel Marion = Einsiedeln |; perbergans, quilibet, celebre et an- tiquissimum necnon principale Ordinis S. Benedicti Monasterium, in valle montibus obita ad Albam fluvium duobus justis milliari- bus germanicis versus Septentrionem à Surtiâ positum. Olim vasta necnon inunctis et arboribus densa solitudo erat, ad quam Meginarus sive Meinradus Comitum Zolkeranorum et Sulgenti- um Stemmate natus ex Angia Dirite, ubi Monachum induerat, solitudinis amore discedens secessit, ac postquam ibidem per 33. annos anachoreticam vitam in omni sanctitate duxisset, tandem an. 963. à duobus latronibus interemptus est. Statim ad ejus tumulum et B. V. Maria effigiem, quam ex Angia Dirite lacum hic asportaverat, miracula crebro patrata fueris, quo- rum famâ percrebescente, tum undique fideles ad hanc ere- mum devotionis causâ confluerent, tandemque an. 935. vel, ut alii volunt, 944. Elshardus Monachus, ex loco Monasterii- um fundavit ac B. V. Maria dicavit, quod opera Heouranvi Suevia Ducis consanguinei sui Imperator Otto Magnus multis prædiis ac privilegiis auxit. Ad illud non nisi prima nobilita- tis alumni admissi fuerunt usque ad an. 1526. quo Conradus de

6: non
habe
fact
i nota
scopia
Ditzel
ordine
ogora
Bage
ha
habet
by
Siri
on
natio
fac
con
liber
in
lamin
atque
atis
us
er
ad
at
at
lis
fm
per
Sui
tes
ui
mon
a lu
s cum
tium

Hohen Rechberg ultimus è nobili Staminate Abbas Digni Supremum obiit.

Monasterium istud longo tempore sub tutela Digni Zaringensi-
um, et Supremo Imperatorum Dominio fuit: verum quibus his catin-
tis Abbas et Monachi Comites Rapperswilenses in Advocatos suos et Defen-
sores elegerunt, quibus Comites Halpurgii deinde Archiduces Austriae suc-
cesserunt; nec tamen ipsi in Monasterium Domini alienij, jus ulum fuit,
quippe quod quantum ad temporalia solos Imperatores tanquam Dominos
suos agnovit, unde etiam Imperator Rudolphus I. Halpurgius Ul-
ricum de Vinide ipsiusque successores Abbates Dato Tiguri an. 1274. Diplo-
mate S. R. I. Principes creavit; Dominum obiit, quin Helvetii, post
devotos prope Sempachium an. 1386. 9. Julii Austriacos, toto Vinide-
lensi subacto tractu incolas illius adhibi præstandum fidelitatis juramen-
tum adegerunt. Denique post initium Saeculi XV. ab Imperatore Sigis-
mundo Luxemburgico in ipsum Monasterium jus advocatiae obtinuerunt:
obtulerunt Monachi et hac de re. an. 1430. quod nunquam Imperatorem
queras has deposuerunt, quo ipsi tanti ponderis iræ sunt, ut anno se-
quenti Ueberlinga patentibus litteris declaravit, jus advocatiae in
Monasterium Vinidense Helvetiis ab ipso collatum haud subsistere, ut
quod contrarium esset illius juribus ac immunitatibus. Helvetios ta-
men hoc advocatiae jure haud cessasse vel inde patet, quod an. 1526.
Conrado de Hohen Rechberg ultimo nobili prosapia Abbate è rivis subla-
to, multoque nobilibus Monachorum, qui à primo hujus Coenobii fun-
dationis tempore, illud incolerant, superstite: Is quippe catin-
tis Monachis omnibus Monasterii proventus in proprium commodum ver-
terat, conditis saecularibus Presbyteris, qui in eo divina peragerent
officia: Tum Helvetii juris Advocatiae titulo Monasterium oc-
cupaverunt, constituto Administratore, qui illius redditus curaret; quod
in Suisiis aliisque foederatis haud probaretur, hi è S. Gallo Ab-
batem postularunt et obtinuerunt. Is apertis seam aliquot probata
vita Religionis Monasterium institutum et regularem observantiam in
haec saecula vix restituit, qua adhuc ibidem vel maxime floret. ~~atque~~
~~Totius saeculi probata vita Religionis Monasterium institutum et regularem observantiam in~~
~~haec saecula vix restituit, qua adhuc ibidem vel maxime floret.~~

Ab eo tempore Monasterium istud sub Baji Suisiis tutela perman-
sit, ac longe lateque per Europam celebratur, et ad illud undique fi-
deles accurrunt B. V. Mariam Thaumaturgam veneraturi, cujus lignea
effigies in exigua capella ab ipso met Christo, quod ajunt, consecrata
necnon marmore vestita et intra porticum et amplum Coenobii Tem-
plum non procul ab ipso introitu collocata publica venerationi expo-
nitur.

Fuerunt saeculo patris Patres Societatis Jesu Bullam à Sum-
mo Pontifice obtinisse, qua Abbati præcipiebatur, ut illos in
administratione famosa peregrinationis hujus Monachis haud suf-
ficientibus operam collaturos admitteret. Advenerunt igitur se-
cristantes Jesuitae, Bullamque suam exhibent. comiter quidem
ab Abbate suscepti, nec tamen ad ullam functionem Ecclesiasticam
admissi; missa dein ab illo Romam verà rei hujus informatione,
ejusdem Summi Pontificis jussu abscedere debuerunt, relicta
solis Monachis peregrinationis hujus administratione.

Ceterum ex hoc Monasterio multi prodire viri cum scientiarum
virtute tum morum pietate celebres, qui ad Infulas Episcopales et
Abbatiales promovari meruerunt: si enim debet S. Wolfgangum

Ratisbona; Warmannum et Arnoldum Constantia; Bernarum
 Comensis, Udalicum et Hermannum Curientis Ecclesia Intuitus.
 Hermannum S. Galli Conobium; Henricum Hirsangia; Hartman-
 num et Bonifacium Trararia; S. Adelgottum et Thuringum Diser-
 tina; Reginaldum Muri; Ethiconem Ebersperga; Theodori-
 cum Augusta; S. Adelhelmum ac Trovinum Mons Angelorum;
 Notkerum Zwisalta; Waltharium et Sigefridum Petri Dominus
 Abbates.

Perreginantium ad hanc sacram Eremum conuulsis occasione pene
 pra foribus Monasterii et Ecclesia cauitatum fuit praesentium Op-
 pidium ab eis, quibus huc sedem suam figere commodum fuit.

In eo an. 1495. natus perhibetur Philippus Aureolus Theophras-
 tus Bombastus non Hofmannus dictus, celebris
 Medicus et Alchymista, qui lapidem Philosophorum inuenisse
 dicitur. Obiit Salisburgi an. 1541. aetatis suae 48.

5^o Lachum | Lacum: | Oppidum in littore Lacus Tigurini posi-
 tum 4. miliaribus Germaniis ad aquilonem à Suintia. Caput
 territorii, quod Marchia sive Terminus Helveticorum vocatur: sive
 Marchi: | nuncupatur. In eo plerumque provincialia celebrantur
 Comitia. Multis gaudet immunitatibus. Naves Tiguro venientes
 hic appellari solent. An. 1712. Tigurini adversus quinque Pagos Catho-
 licos, belligerantes illud occupaverunt, et eodem anno restituerunt.

6^o Gersovia sive Gersavia | Gersau, Gersaus, Gersau, Gersau: |
 oppidum ad ripam Lacus Lucernensis pontum, miliaribus quatuor ver-
 sus Occidentem à Suintia. Ab immemorabili tempore Speciem ex-
 habet libera neminiq; nisi soli Des Subjecta Reipublica, sub tu-
 tela tamen quatuor Sylvaticorum Pagorum, Lucernensis nempe,
 Uriensis, Suintiensis et Subsylvaniensis. In eo supersunt documenta
 de an. 1359. quibus aperitur fit, quatuor memoratos Pagos eodem
 anno cum Civibus Gersoviensibus tanquam sibi similibus foedus pe-
 pigisse eosque sibi socios iunxisse. Oppidum hoc proprium ha-
 bet Praetorem et Senatum, alia et Capta gaudet jurisdictione. Cau-
 sas criminales 27. Septem Judices, quibus triplex Senatus constat,
 definiunt. Summum Imperium penes totam Communita-
 tem residet, qua communiter singulis annis conventum celebrat.

Olim Oppidum istud Domini Austriae parit, ac ab eis Nobili-
 bus de Moos Civibus Lucernensibus oppignoratatum fuit et nun-
 quam redemptum. Tandem an. 1390. iidem Nobiles ipsismet Gerso-
 viensibus omnia haec in illorum Oppidum sibi competentia iura pro
 summa 690. librarum Helveticarum vendiderunt. Imperator
 Sigismundus an. 1423. Basilea omnia Gersoviensium iura confi-
 mavit. Solent etiam vicini quatuor Pagus Catholici hic age-
 re Comitia.

§. III.

De Sylvania seu Subsylvania, vel
 Pago Subsylvaniensi.

Sylvania seu Subsylvania, Civitas seu Pagus Sylvaniensis, vel Sub-
 Sylvaniensis | Cantoni Unterwaldi: | foederis antiquitate tertius ordine
 versus Status, et in Argovia positus. Limites ejus sunt ad Orientem La-
 cus Lucernensis, et Pagus Uriensis, à quo praecipuis montibus se-
 paratur; ad Meridiem Pagus Bernensis a quo Roonius: | Boen-

§. 1100

nisi: sigillum distinguit; ad occidentem Bagus Luconensis, à quo monte. Tractus seu Bilati seceditur; et ad septentrionem Demus quatuor Urbium locus, qui illum à Suetia secedit.

Verisimile est Bagum hunc nomen habere ab Alpibus et Silois, quibus velut montibus cingitur. Primum hanc locum ac Urconis et Sueti-ensis Bagus à Tauricis et Cimbris, postmodum autem à Romanis possessus fuisse dicitur. Sylvis et montibus repletus, victumque ei prae-cipue praebeat res pennisia. Ejus longitudo est 8. miliarium, lati- tudo 2. s. e.

Vari in illo locus occurrunt, inter quos praecipui sunt quatuor Sylvaticorum Urbium seu Luconensis; Alpracensis, qui rarus est prae-; Lungulensis; Lingon-Ort; prope Lungulam; Rudonensis prope Rudicum; et Sarnensis prope Sarnam. Praeter illas sunt in caelestis montibus adhuc alii minores, ut Melanensis; Molis-Ort; Treblensis; Zoubke-Ort; s. Fluviis, quibus irriga- tur sunt Alpha; Di-Ort; et Mala; Di-Molis; Totusque tractus Catholicae additur, praecipue Regimen de exortatione est.

In illis montibus sunt etiam vari fontes Majales; Maj-Brün- non; dicti, quod initio mensis Maji fluere incipiunt, et in autumno calciantur, cum enim ex liquefacta nive et pluvia nascantur, tum nascere est, ut ubi nix liquefit et pluvia cadere desinunt, et ipsi fluere cessant; unde propter aliqui miraculum huc praetant. Quibusdam in locis, ut Stantii et prope Sarnam in Valle Melensi; Molis-Ort; occurrunt venustum nigrum marmor venis albis imbu- tum, ferri fodina et celestis fons medicinalis sulphure vitriolo ac alumine impregnatus.

Totus Catholicae Religioni additur, Regimen ejus Demorati- um est. In duas, easque amplas, vales dividitur, quas series montium arboribus contractorum Carna Sylva; Ryon-wald; mun- icipatorum separat. Haec divisio, quam natura efficit, Regimini partitioni dedit ansam: nam etsi quantum ad externa negotia binae vales istae unicus Bagus sint, quoad interna tamen in duo Corpora seu Communitates dispartuntur, quarum quaelibet proprium Praetorem, Senatorem, Ministros seu, ut vocant, Officiales et separatim territorium habet, atque privatim conventus publicos agit.

Haec binae Communitates, iuxta situm, quem tenent, divisi et omni- oppositi solent in Supra-Sylvaniam seu Superiorem; Ob-Son-wald; et Sub-Sylvaniam seu Inferiorem; Nid-Son-wald sive Untro-wald; et quia haec altera amplior est et potentior, hinc etiam ab ea totus Bagus Sub-Sylvania nuncupari communiter solet.

Olim utraque unicum distantat Corpus et Communitas erat, pro- ut prodit vetus publicum Stantii; Stantz; praecipui Sub-ku-Infe- rioris Sylvaniae Oppidi sigillum, in quo haec leguntur: Sigillum Uni- versitatis hominum de Stannes Vallis Superioris et Inferioris; at ubi an 1152. inter ambarum harum Vallium incolas occasione injus- tam subsidii ab ipsis praestandi his et contentio orta est, eò res perducta fuit, ut sese ab invicem separarint, quae separatio ad hanc usque diem perdurat.

Antehac totus hic Tractus ad vetus Benedictinum Luconense Monasteri- um, quod jam ab aliquot saeculis in saulare Collegium Canoniorum mun- tatum est, pertinuit; circa an. 1390. vero Imperatoris Alberti I. Austri- aci factus est, cui ministros praefuit, quorum iniquas vexationes et crudelitates tolerare hanc amplius valentes, duobus motu seditione

arma capserunt et Bagis Surtiensis et Uriensi vicinis suis, quos eadem ca-
lanitas premibat, se junxerunt, nonnon celebri Morgartensi proelio inter-
fecerunt, tuncque nobiles, qui magnos at numero apud ipsos erant, solum
vertere coegerunt.

Subsilvani proprias Praefecturas seu Dynastias nullas habent; at cum
aliis undecim personis nomen Bagis (excluso nem-
pe Abbatis cellensi) participant Praefecturas Lugarnensem, Le-
carnensem, Mendrisianam, et Madianam. Cum Septem veteri-
bus et Abbatiscellensi Valli Rhenanam, Turgoriam, Comitatum
Saronaganensem et superiores Liberas Dynastias. Superioris Syl-
vania Communitas cum Uriensi et Surtiensi Bagis Dominatur
Praefecturis Biltitionensi, Valli Plencia, et Ditioni Riparia.

Ceterum Subsilvani moribus, vestibus et victu antiquitatem
exhibent. et, quod jam diximus, an. 1307. et 1338. unum Uriensi-
bus et Surtiensibus Helvetica Republica fundamenta jecerunt.

In Valle Inferiori notantur

1^o Statio seu Stantium | Stanb, Stan, Stanb vel Staunob: |
amplum Oppidum olim totius Sylvania, modo autem et post utrius-
que Vallis Separationem Inferioris duntaxat Caput, duobus ferme
milliariis Germanicis ad Evonotum à Lucerna, et uno à qua-
tuor Urbium Sylvaticarum Lam positum. Idem nomen accipisse
quidam volunt à Romanis Christianis quibusdam, qui Imperatorum
Neronis, Tiberii, Caligula, p. tyrannidem declinantes tandem post
longum iter primum hic substitisse dicuntur, indeque locus Stan-
tium seu Statio, ipsi vero Stantes vocati fuerunt; quemadmodum et,
prout verisimile est, alia hujus Bagilora ab eisdem Romanis no-
men hauserunt, ut Saxula | Saxlon: | Bucca | Buiff seu Buepton: |
id est, Vallis fauces; Lungula | Lungron: | quo vallis angustiam
significare soluisse videntur. Varia in hoc Oppido aedificia sunt
civilia et Ecclesiastica, quae videri merentur, ac praesertim novum
Templum columnis et Statuis marmoris ornatum.

2^o Intra Stantium Milliarium Gallico versus occidentem ostent
videtur à Stantio catant rudera Castri Rotzberg dicti ab Alberto
1. Imperatore Austriaco excitati, quo Subsilvanenses in officio
contineret. Idem ipsi an. 1308. exiderunt.

3^o Intra Stantium versus Septentrionem et ad litus quatuor
Urbium lacus occurrit vicus una cum portu, qui Stantii portus
| Stanb = Stan: | vocatur, proprie forum est Stantiensis mercatus,
ac ibidem omnis generis vidualia et merces à vicinis locis adacta
venum exponuntur.

4^o Milliarium ad Afrimum à Stantio locus est, qui vicus vastus | Od
wilro: | dicitur, prope quem anticum est Vallis Draconis nomen
patum, quod olim ibidem terribilis Draco fuerit, qui immense re-
gionem populabatur, et à nobili viro Winkelriedt nomine
interfectus est.

5^o Beckenrieda | Beckenriedt: | vicus ad Lamum Lucernensem
in confinis Uriensis et Surtiensis Bagorum, milliari Germanico
ad orientem à Stantio situm. Hic est appulsus navium à Bagis
Uriensi et Surtiensi adventantium. In hoc vicu quatuor
Urbes seu Bagis Sylvatici Lucernensis, Uriensis, Surtiensis, et Sub-
Sylvanensis in gravibus negotiis speciales conventus agere solent.

6^o Mons Angelorum | Engelberg | Celebre Benedictinorum Con-
vium in altissimo hujus regionis monte positum in confinijs Bago Urien-
sis, duobus miliaribus Helveticis versus Austrum à Stantis.

Illius Dominium circa limites Bernensis et Urensis Bago ad due circi-
tar miliaria porigitur, ubi in quibusdam montium antis argenti
vena occurrunt. Fundatum perhibetur an. 1120. à Conrado
Libero Barone de Sedenbeuren; quam fundationem Callistus Papa
III. et Henricus IV. Imperator confirmarunt, Monasteriumque
multis auerunt privilegijs, concessa eidem et Abbati in toto illius
tractu omni palerastia aqve ac saulari jurisdictione; idem
quoque Montem Angelorum diti voluerunt. Ipse Fundator
Crispianus Monachum induit, et an. 1126. à natis quodam con-
sanguineo suo, qui egrè tulit, quod tam amplum dominium
Monasterio donasset, trucidatus est.

Convium istud bis incendio perit, hinc an. 1202. et 1308.
Librum est et à nemine pendens sub tutela tamen Bagorum
Urensis, Surticensis et Sublivanianis. Ad hanc usque diem
vel maxime florat.

In Superiori Sylvania occurrit

1^o Sarna | Sarnon | Oppidum Superioris Sylvania Caput. Situm
est ad ripam cuiusdam lacus et Alpha | Rar | fluvii, miliaribus Helve-
ticis ad Africum à Stantis. Olim in eo fuit Aex Saba Praefecti
ab Alberto I. Imperatore constituti. Illam an. 1308. incolae de-
moliti hnt. In omni circa lacum hunc regione videntur
conspiciuntur variorum Castellorum, quae tot fuerunt Nobilium,
quibus olim ipsa abundabat, domicilia.